do Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o Professor Thiago Cesar da Silva Pereira Lima, 
Oficial de Justiça Avaliador do Tribunal de Justiça do Estado do Pará. Concluiu-se que os 
bens imóveis avaliados, somados os valores de ambos, importam em R$ 4.991.000,00 
(QUATRO MILHÕES E NOVECENTOS E NOVENTA E UM MIL REAIS).    

2. OBJETIVO/FINALIDADE DO LAUDO  

Este Laudo de Avaliação tem como objetivo/finalidade AVALIAR patrimonialmente os bens 

imóveis descritos e indicados nos autos do Processo nº: Nº: 0000359-42.2003.8.14.0013, 

conforme mandado de avaliação de Id 125294072, expedido pelo Juiz de Direito da  1ª Vara

[...]

cidade de Salinóplis, estado do Pará, com 13 metros de frente; 24 metros de fundos; 

33 metros pela lateral direita; 29 metros pela lateral esquerda, perfazendo uma área 

total de 573 m2, registrado no CRI, às fls 256 do Livro 2-G, sob matrícula nº 2451 

AVALIO EM R$ 291.000,00 (DUZENTOS E NOVENTA E UM MIL REAIS). 

✓ Terrenos 05 e 06 localizados na Avenida Doutor Miguel Santa Brígida, s/n, Bairro 

Ponta da Agulha, nesta cidade de Salinópolis, estado do registrado junto ao cartório 

de registro de imóveis - único ofíco desta comarca, às folhas 226 do L ivro 2-G, 

sob o número de matrícula 2421 AVALIO em R$ 1.124.013,97 (UM MILHÃO, 

CENTO E VINTE E QUATRO MIL E TREZE REAIS E NOVENTA E SETE 

CENTAVOS).  

✓ Edificações e benfeitorias erguidas no terrenos 05 e 06 acima identificados, 

constante de um prédio de dois pavimentos conforme já especificado neste Laudo, 

atualmente sede do Hotel Praia de Belas que AVALIO em R$ 3.481.874,82 (TRÊS 

MILHÕES, QUATROCENTOS E OITENTA E UM MIL, OITOCENTOS E SETENTA 

E QUATRO REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS).  

Considerando-se a impossibilidade de desmembramento da construção e os terrenos 

contidos (lotes 05 e 06), desta avaliação, hei por bem somar os valores dos terrenos e da 

construção sobre eles erguida o que perfaz a importância de R$  4.605.888,78 (QUATRO 

MILHÕES, SEISCENTOS E CINCO MIL, OITOCENTOS E OITENTA E OITO REAIS E 

SETENTA E QUATRO CENTAVOS.  

Considero a permissão normativa prevista na NBR 14653-1/20194, para aplicar o 

arredondamento do valor obtido, o que faço, arredondando o valor para R$ 4.700.000,00 

(QUATRO MILHÕES E SETECENTOS MIL REAIS), valor este que torno definitivo, uma 

vez que não tenho conhecimento de dispêndios, encargos ou onerações sobre os referidos 

bens, que possam justificar qualquer redução no valor obtido na presente avaliação 

patrimonial de bens imóveis.  

12.  IDENTIFICAÇÃO DO VALOR DE MERCADO DOS BENS AVALIADOS5 

A soma total dos valores dos bens neste Laudo avaliados está identificada em R$ 

4.991.000,00 (QUATRO MILHÕES E NOVECENTOS E NOVENTA E UM MIL REAIS), que 

de acordo com o diagnóstico do mercado reputa-se a possibilidade de liquidez dos bens6. 

Este Laudo foi elaborado em 16 de dezembro de 2024. 

Salinópolis- Pará-Brasil. 

Avaliador: Oficial de Justiça Avaliador Fernando Miranda 
Matrícula  4715/TJPA